
 Организация Объединенных Наций A/C.4/63/SR.2

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят третья сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
20 October 2008 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью 
одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания 
на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, 
Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и включаться в 
экземпляр отчета. 
Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 

08-53608 (R) 
*0853608* 

Комитет по специальным политическим вопросам  
и вопросам деколонизации 
(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 2-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 6 октября 2008 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель:  г-н Аргуэльо ...............................................................................................................  (Аргентина) 
 
 
Содержание 
 

Пункт 33 повестки дня: Информация о несамоуправляющихся территориях, 
передаваемая согласно статье 73 e Устава Организации Объединенных Наций* 
Пункт 34 повестки дня: Экономическая и иная деятельность, которая затрагивает 
интересы народов несамоуправляющихся территорий* 
Пункт 35 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 
независимости колониальным странам и народам специализированными 
учреждениями и международными организациями, связанными с Организацией 
Объединенных Наций* 
Пункт 36 повестки дня: Предоставление государствами-членами жителям 
несамоуправляющихся территорий возможностей для получения образования 
и профессиональной подготовки* 
Пункт 37 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 
независимости колониальным странам и народам (территории, не подпадающие 
под другие пункты повестки дня)* 
Просьбы о заслушании 
 

 
  

__________________ 
 *  Пункты, рассматриваемые по решению Комитета одновременно. 



A/C.4/63/SR.2  
 

08-53608 2 
 

Заседание открывается в 15 ч. 05 м. 
 
 

Пункт 33 повестки дня: Информация о 
несамоуправляющихся территориях, передаваемая 
согласно статье 73 e Устава Организации 
Объединенных Наций (A/63/23, главы VII и XII и 
A/63/65) 

Пункт 34 повестки дня: Экономическая и иная 
деятельность, которая затрагивает интересы 
народов несамоуправляющихся территорий 
(A/63/23, главы V и XII) 

Пункт 35 повестки дня: Осуществление Декларации 
о предоставлении независимости колониальным 
странам и народам специализированными 
учреждениями и международными организациями, 
связанными с Организацией Объединенных Наций 
(A/63/23, главы VI и XII и A/63/61) 

Пункт 36 повестки дня: Предоставление 
государствами-членами жителям 
несамоуправляющихся территорий возможностей 
для получения образования и профессиональной 
подготовки (A/63/67) 

Пункт 37 повестки дня: Осуществление Декларации 
о предоставлении независимости колониальным 
странам и народам (территории, не подпадающие под 
другие пункты повестки дня) (A/63/23, главы VIII, IX, 
X и XII, A/63/23/Add.1 и A/63/131) 

1. Председатель говорит, что дело деколонизации 
стало одним из определяющих факторов 
заключительной части ХХ столетия. Благодаря 
неустанным усилиям Организации Объединенных 
Наций, и в частности Специального комитета по 
деколонизации, бóльшая часть населения мира уже не 
находится под колониальным правлением. Тем не 
менее, в списке Организации Объединенных Наций 
осталось 16 несамоуправляющихся территорий. 
Поэтому, чтобы положить конец колониализму, 
необходимо, чтобы все заинтересованные страны 
продолжали согласованные усилия. 

2. Г-н Джаафари (Сирийская Арабская 
Республика), выступая в качестве Докладчика 
Специального комитета по деколонизации, 
представляет доклад этого Комитета (A/63/23). 
Специальный комитет продолжал анализировать ход 
событий на оставшихся 16 несамоуправляющихся 
территориях, и в работе Тихоокеанского регионального 
семинара и состоявшейся в июне его очередной сессии 

приняли участие представители этих территорий, трех 
из четырех управляющих держав, а также 
неправительственные организации и эксперты. 

3. В своем докладе Специальный комитет 
подчеркивает роль управляющих держав в достижении 
прогресса на пути деколонизации, особо отмечая при 
этом факт выдающегося сотрудничества Новой 
Зеландии в работе Специального комитета по Токелау, 
включая направление туда в октябре 2007 года миссии 
для наблюдения за проводившимся там референдумом 
по вопросу о самоопределении. В связи с этим оратор 
упоминает о докладе этой миссии, содержащемся в 
документе A/AC.109/2007/19. На Тихоокеанском 
региональном семинаре обсуждались главным образом 
вопросы стратегии укрепления сотрудничества с 
управляющими державами и активизации участия 
населения несамоуправляющихся территорий. 

4. Г-н Наталегава (Индонезия), выступая в 
качестве Председателя Специального комитета по 
деколонизации, говорит, что в поисках конструктивных 
путей доведения до конца процесса деколонизации 
международное сообщество должно прилагать вдвое 
больше усилий. Выполнение мандата в области 
деколонизации требует совместных усилий 
международного сообщества, управляющих держав и 
самих несамоуправляющихся территорий. Растет 
осознание того факта, что разные территории имеют 
разные потребности и разные ожидания, и что для их 
удовлетворения требуется индивидуальный подход в 
каждом отдельном случае. Учитывая то обстоятельство, 
что до окончания второго Международного десятилетия 
за искоренение колониализма остается всего два года, 
территориям необходимо срочно помочь проявить свою 
волю в вопросе об их соответствующем статусе. Кроме 
того, как позитивный шаг, свидетельствующий об 
интересе к работе Специального комитета и ее 
поддержке, следует рассматривать поданное Эквадором 
заявление о приеме его в состав членов этого Комитета; 
в Четвертом комитете вопрос об этом сейчас 
рассматривается и решается. 

5. Направленность проекта резолюции VI, 
содержащегося в главе XII доклада Специального 
комитета, состоит в том, чтобы облегчить основанное 
на сравнении понимание того, на какой стадии 
движения по пути деколонизации находится каждая 
территория, и способствовать принятию 
ориентированного на практические действия подхода к 



  A/C.4/63/SR.2
 

3 08-53608 
 

каждой из несамоуправляющихся территорий, речь о 
которых идет в данной резолюции. К тому же 
информацию, содержащуюся в подготовленной 
Департаментом общественной информации и 
Департаментом по политическим вопросам брошюре 
"Что Организация Объединенных Наций может сделать 
в целях оказания помощи несамоуправляющимся 
территориям", следует целенаправленно довести до 
сведения народов, населяющих несамоуправляющиеся 
территории. 

6. Учитывая необходимость укрепления 
сотрудничества с управляющими державами и 
признавая чаяния и интересы народов 
несамоуправляющихся территорий, будут предприняты 
особые усилия в связи с подготовкой Карибского 
регионального семинара по деколонизации 2009 года, 
чтобы обеспечить оптимальное участие в нем 
несамоуправляющихся территорий. 

7. Выступая в качестве представителя Индонезии, 
страны, которая сама освободилась от колониального 
ига в результате упорной борьбы за независимость, 
оратор говорит, что Индонезия всегда будет оставаться 
приверженной процессу деколонизации. Борьбу за 
освобождение от колониальной зависимости следует 
вести с учетом современных условий, и она должна 
быть направлена на достижение ориентированных на 
конкретные результаты позиций, основанных на 
универсальных принципах Устава Организации 
Объединенных Наций. Достижение этой цели 
возможно лишь посредством конструктивного диалога 
со всеми заинтересованными сторонами. 

8 Г-н Маседо (Мексика), выступая от имени 
Группы Рио, подтверждает, что эта Группа 
поддерживает процесс деколонизации, и подчеркивает 
важность обеспечения всем народам возможности 
реализовать свое неотъемлемое право на 
самоопределение. Группа Рио, сохраняя 
приверженность целям второго Международного 
десятилетия за искоренение колониализма, вновь 
обращается к управляющим державам с призывом 
принять необходимые меры по освобождению от 
колониальной зависимости оставшихся 
несамоуправляющихся территорий и учитывать при 
этом их особенности. Группа надеется, что 
управляющие державы обеспечат должное 
сотрудничество и будут распространять достаточно 
информации, касающейся территорий, находящихся 
под их контролем. Группа выражает Специальному 

комитету поддержку в его работе и надеется, что 
содержащиеся в докладе рекомендации будут приняты 
Генеральной Ассамблеей. Группа одобряет факт подачи 
Эквадором заявления о приеме в состав членов 
Специального комитета и считает, что Эквадор внесет 
позитивный вклад в работу этого Комитета. 

9. Группа Рио поддерживает проводимую 
информационными центрами и Департаментом 
общественной информации Организации 
Объединенных Наций работу по распространению 
информации, направленной на содействие достижению 
целей Декларации о предоставлении независимости, и 
вновь заявляет, что правительствам Аргентинской 
Республики и Соединенного Королевства следует 
возобновить переговоры в целях нахождения мирного, 
справедливого и прочного решения спора о 
суверенитете над Мальвинскими островами, Южной 
Георгией, Южными Сандвичевыми островами и 
прилегающими к ним морскими пространствами 
согласно соответствующим резолюциям Генеральной 
Ассамблеи, Специального комитета и Организации 
американских государств, а также принципу 
территориальной целостности. 

10. Что касается малых островных территорий, 
расположенных в Карибском и Тихоокеанском 
бассейнах, то международное сообщество должно 
содействовать обеспечению устойчивого роста их 
экономик и уделять особое внимание конкретным 
проблемам, затрагивающим эти территории. 

11. Что касается Западной Сахары, Группа Рио еще 
раз выражает надежду на то, что народ Западной 
Сахары осуществит в конечном итоге свое право на 
самоопределение и сделает это на основе 
справедливого и прочного политического решения, 
взаимоприемлемого для всех заинтересованных сторон, 
в соответствии с принципами и целями Устава 
Организации Объединенных Наций. В связи с этим 
Группа Рио призывает все вовлеченные в конфликт 
стороны как можно скорее возобновить переговоры под 
эгидой Генерального секретаря и в соответствии с 
различными резолюциями Совета Безопасности и 
нормами международного права. В заключение Группа 
поздравляет население Токелау с участием в 
референдумах 2006 и 2007 годов и выражает надежду, 
что управляющие державы будут проявлять такую же 
готовность к сотрудничеству, какую проявляло 
правительство Новой Зеландии. 



A/C.4/63/SR.2  
 

08-53608 4 
 

12. Г-н Мальмьерка Диас (Куба), выступая от имени 
Движения неприсоединения, говорит, что 
деколонизация и осуществление законного права на 
самоопределение остаются для этого Движения 
задачами первостепенной важности, и призывает 
страны-колонизаторы в полном объеме выплатить 
компенсацию за экономические, социальные и 
культурные последствия своей оккупации, а также 
настаивает на том, чтобы управляющие державы во 
всем взаимодействовали со Специальным комитетом. 
Движение вновь обращается к государствам-членам с 
призывом ускорить процесс деколонизации, в том числе 
и через поддержку эффективного осуществления Плана 
действий на второе Международное десятилетие за 
искоренение колониализма. 

13. Движение неприсоединения подтверждает свою 
позицию в вопросе о Пуэрто-Рико и призывает к 
незамедлительному выполнению всех 27 резолюций и 
решений, принятых по этому вопросу Специальным 
комитетом. Движение настоятельно рекомендует 
Генеральной Ассамблее деятельно рассмотреть вопрос 
о Пуэрто-Рико во всех его аспектах. 

14. Г-жа Виотти (Бразилия), выступая от имени 
государств – членов Южноамериканского общего 
рынка (МЕРКОСУР) и ассоциированных с ним 
государств, вновь заявляет о том, что МЕРКОСУР 
поддерживает законные суверенные права 
Аргентинской Республики на Мальвинские острова.  
В совместном коммюнике, выпущенном 1 июля 
2008 года, президенты государств – членов МЕРКОСУР 
и ассоциированных с ним государств выразили 
надежду на то, что в ближайшее, по возможности, 
время, удастся найти решение давнего спора между 
Аргентинской Республикой и Соединенным 
Королевством о суверенитете над Мальвинскими 
островами, Южной Георгией, Южными Сандвичевыми 
островами и прилегающими к ним морскими 
пространствами, которое соответствовало бы 
резолюциям Организации Объединенных Наций и 
заявлениям Организации американских государств 
(ОАГ). 

15. Вопрос о Мальвинских островах 
характеризовался в резолюции 2065 (XX) Генеральной 
Ассамблеи, в многочисленных последующих 
резолюциях, а также Специальным комитетом как 
особое и конкретное проявление колониализма, 
затрагивающее спор в отношении суверенитета между 
Аргентинской Республикой и Соединенным 

Королевством и требующее мирного разрешения путем 
переговоров. Специфический характер этого спора 
объясняется тем, что Соединенное Королевство 
захватило эти острова силой в 1833 году, изгнав оттуда 
их жителей и заменив их поселенцами британского 
происхождения, которые, таким образом, не могут 
рассматриваться как угнетенный или захваченный 
народ. В связи с этим Генеральная Ассамблея 
подчеркнула, что спор не может быть урегулирован 
путем применения принципа самоопределения. 

16. Государства – члены МЕРКОСУР и ассоциированные 
с ним государства настоятельно призывают стороны 
уважать волю международного сообщества, которая 
отражена в соответствующих резолюциях, и 
возобновить двусторонние переговоры в целях 
разрешения своего спора. 

17. Г-н Кумало (Южная Африка), выступая от имени 
Сообщества по вопросам развития стран юга Африки 
(САДК), говорит, что Западная Сахара – последняя 
колониальная территория, остающаяся на африканском 
континенте. И поскольку Генеральная Ассамблея уже 
не раз последовательно признавала неотъемлемое 
право народа Западной Сахары на самоопределение и 
независимость, тот факт, что Марокко продолжает 
оккупировать Западную Сахару, недопустимым образом 
подрывает авторитет Ассамблеи и доверие к ней. 

18. Ни одна региональная или международная 
организация претензий Марокко на суверенитет над 
Западной Сахарой не признала. Эти претензии были 
отклонены в консультативных заключениях, 
вынесенных Международным Судом 16 октября 
1975 года и Управлением по правовым вопросам 
Организации Объединенных Наций в январе 2002 года 
(S/2002/161). Более того, в резолюции 34/37 
Генеральной Ассамблеи присутствие Марокко в 
Западной Сахаре было охарактеризовано как 
"продолжение оккупации". 

19. Поэтому оратор приветствует начатые во 
исполнение резолюции 1754 (2007) Совета 
Безопасности переговоры между Народным фронтом за 
освобождение Сегия эль-Хамра и Рио-де-Оро (Фронтом 
ПОЛИСАРИО) и Марокко и надеется, что стороны 
будут продолжать их без предварительных условий и в 
духе доброй воли, чтобы достичь взаимоприемлемого 
политического решения, которое обеспечит 
самоопределение народа Западной Сахары. 



  A/C.4/63/SR.2
 

5 08-53608 
 

20. Несмотря на претензии, заявляемые Марокко, 
делегация страны оратора, являвшейся на момент 
принятия этой резолюции членом Совета Безопасности, 
может подтвердить, что Совет учел и предложение 
Фронта ПОЛИСАРИО, и предложение, представленное 
Марокко. Следовательно, ни одна из сторон не должна 
пытаться утверждать, что Совет предпочел одно 
предложение другому. 

21. Вместо того, чтобы дать народу Западной Сахары 
возможность провести референдум по вопросу о своей 
дальнейшей судьбе (будь то независимость, 
объединение или автономия), Марокко предлагает 
автономию, а значит, навязывает одностороннее 
решение, отрицающее способность народа Западной 
Сахары осуществлять право на самоопределение. 

22. У делегации страны оратора вызывают 
обеспокоенность доклады о том, с какой жестокостью 
нарушаются права человека в отношении народа 
Западной Сахары, и она обращается к Генеральному 
секретарю с призывом как можно скорее предать 
гласности самый последний доклад и рекомендации 
Управления Верховного комиссара Организации 
Объединенных Наций по правам человека 
относительно ситуации в Западной Сахаре. Как 
Управление Верховного комиссара уже подтверждало в 
прошлом, корень таких нарушений прав человека 
состоит в том, что не осуществляется право народа 
Западной Сахары на самоопределение. 

23. Странно, что некоторые государства-члены, в том 
числе и составляющие так называемую Группу друзей 
Западной Сахары, по-прежнему отказываются включать 
в резолюции Организации Объединенных Наций какие-
либо было упоминания о нарушениях прав человека. И 
это несмотря на то, что Генеральный секретарь 
продолжает докладывать, что такие нарушения имеют 
место. Отказ заниматься решением этих проблем 
создает впечатление, что Организация не обеспокоена 
вопросом прав человека в отношении народа Западной 
Сахары. 

24. Делегация страны оратора призывает Комитет 
принять резолюцию по Западной Сахаре и подтвердить 
в ней принцип самоопределения и деколонизации. 

25. Г-н Лю Чженьминь (Китай) говорит, что 
несмотря на многочисленные заявления о 
необходимости уважать право народа на 
самоопределение, включая, помимо прочего, и в 

Итоговом документе Всемирного саммита 2005 года, 
два миллиона человек по-прежнему проживает на 
несамоуправляющихся территориях. Государства-члены 
обязаны защищать права и интересы зависимых 
народов и помогать им в осуществлении 
принадлежащего им неотъемлемого права на 
самоопределение в соответствии с принципами Устава 
Организации Объединенных Наций. Делегация его 
страны будет по-прежнему тесно сотрудничать в этом 
вопросе с другими государствами-членами. 

26. Г-н Вунибобо (Фиджи) говорит, что Комитет 
должен выполнять возложенные на него задачи активно 
и без промедления. Если спора о суверенитете нет, то 
нет и альтернативы самоопределению, однако же любая 
попытка нарушить национальное единство и 
территориальную целостность какой-либо страны 
несовместима с Уставом. 

27. Что касается территорий, находящихся в 
Тихоокеанском регионе, то на Фиджи известно, что 
Американское Самоа своими нынешними отношениями 
с управляющей державой довольно. Фиджи будет 
уважать и поддерживать стремления народа, 
договаривающегося о своем статусе и отношениях в 
будущем. Что касается Гуама, то Фиджи поддерживает 
требование народа чаморро не исключать его из списка 
несамоуправляющихся территорий и призывает 
управляющую державу предпринять шаги, 
способствующие устойчивому развитию экономики 
Гуама, вовлекая в этот процесс население Гуама. 
В вопросе о Новой Каледонии правительство страны 
оратора приветствует принимаемые в настоящее время 
меры по дальнейшей реализации положений 
Нумейского соглашения и тот факт, что Комитет 
министров Форума по вопросу о Новой Каледонии 
продолжает выполнять возложенные на него задачи по 
мониторингу. Фиджи настоятельно рекомендует всем 
сторонам продолжать содействовать мирному 
продвижению к принятию акта о самоопределении, 
который сохранил бы возможность для реализации всех 
вариантов и гарантировал права всех слоев населения. 
Учитывая, что национальный представительный орган 
Токелау, Генеральное фоно, решил отложить 
рассмотрение какого-либо будущего акта о 
самоопределении и что предпринимаются новые 
усилия по укреплению основных служб и 
инфраструктуры, делегация страны оратора 
приветствует также то обстоятельство, что 
существенный прогресс достигнут и в вопросе о 
Токелау. 



A/C.4/63/SR.2  
 

08-53608 6 
 

28. Что же касается территорий, находящихся в 
других регионах, то Фиджи продолжает поддерживать 
предпринимаемые Организацией Объединенных Наций 
усилия по нахождению политического решения, 
приемлемого для всех сторон в споре о Западной 
Сахаре. Кроме того, Фиджи также поддерживает 
призыв к проведению, согласно соответствующим 
резолюциям Генеральной Ассамблеи, переговоров 
между заинтересованными сторонами по вопросу о 
Фолклендских (Мальвинских) островах. Комитет 
должен также учитывать и мнение жителей этих 
островов. 

29. Выездные миссии – эффективное средство оценки 
положения на местах, и делегация страны оратора 
просит управляющие державы содействовать 
осуществлению таких миссий. Делегация настроена 
оптимистично и считает, что, при условии всеобщего 
внимания и поддержки, удастся добиться прогресса в 
деле искоренения колониализма. 

30. Г-н Валеро Брисеньо (Боливарианская 
Республика Венесуэла) еще раз излагает позицию 
делегации его страны, в соответствии с которой 
Мальвинские острова, Южная Георгия и Южные 
Сандвичевы острова являются неотъемлемой частью 
территории Аргентины и, следовательно, здесь должен 
применяться пункт 6 резолюции 1514 (XV) 
Генеральной Ассамблеи, а не принцип 
самоопределения, поскольку данные острова были 
заселены оккупирующей державой. 

31. В отношении Пуэрто-Рико Соединенные Штаты 
должны взять на себя ответственность за ускорение 
процесса, позволяющего народу Пуэрто-Рико 
осуществить свое неотъемлемое право на 
самоопределение и независимость в полном объеме. 
Касаясь вопроса о Западной Сахаре, оратор 
подтверждает позицию делегации его страны, согласно 
которой народу Западной Сахары должна быть 
предоставлена возможность осуществить 
принадлежащее ему неотъемлемое право на 
самоопределение. Сообщество наций должно защищать 
права человека народа Западной Сахары до тех пор, 
пока не будет найдено справедливое и окончательное 
решение этого вопроса. 

32. Делегация страны оратора приветствует 
резолюцию 62/120 Генеральной Ассамблеи, в которой 
вновь подтверждена необходимость искоренения 
колониализма, и обращается к управляющим державам 

с призывом предпринять все необходимые шаги к тому, 
чтобы предоставить народам несамоуправляющихся 
территорий возможность осуществить свое право на 
самоопределение. 

33. Г-н Бутагира (Уганда) говорит, что хотя 
переговоры между Фронтом ПОЛИСАРИО и Марокко 
по вопросу о Западной Сахаре и начались в июне 
2007 года, на пути к достижению взаимоприемлемого 
политического решения, которое обеспечило бы 
самоопределение народа Западной Сахары, все еще 
остается много препятствий. Поэтому он приветствует 
прогресс, которого удалось достичь в ходе самого 
последнего раунда переговоров, и в связи с этим 
призывает стороны продолжить сотрудничество с 
Личным посланником Генерального секретаря по 
Западной Сахаре и как можно скорее возобновить 
переговоры. 

34. Делегация его страны поддерживает проект 
резолюции по Западной Сахаре, который будет 
представлен в ближайшее время и в котором будет 
содержаться призыв к сторонам достичь, согласно 
соответствующим резолюциям Организации 
Объединенных Наций, урегулирования путем 
переговоров. 

35. Г-жа Хилл (Соединенное Королевство) говорит, 
что правительство ее страны строит отношения со 
своими заморскими территориями на базе партнерства, 
общих ценностей и права каждой из этих территорий 
решать, в соответствующих случаях, сохранять ли ей 
свою связь с Соединенным Королевством или нет. 
Правительство страны оратора выполняет свои 
обязательства по дальнейшему развитию и 
непрерывному обеспечению безопасности таких 
территорий и не имеет намерений навязывать им 
независимость против их воли. Оно давно уже 
придерживается тактики всячески идти навстречу этим 
территориям тогда, когда население той или иной из 
них ясно и с соблюдением закона выражает желание 
обрести независимость. 

36. В целях учета конкретных особенностей каждой 
территории осуществляется процесс пересмотра 
конституционных норм, направленный на создание 
современной конституционной основы. В 2006 году на 
Островах Тёркс и Кайкос и в Гибралтаре, а в 2007 году 
на Британских Виргинских Островах были обновлены 
положения, касающиеся надлежащего управления, прав 
человека, а также функций губернатора и избираемых 



  A/C.4/63/SR.2
 

7 08-53608 
 

на местах политиков, и вступили в силу новые 
конституции. Пересматриваются основные законы 
также на Ангилье, Каймановых островах и 
Фолклендских островах, Монтсеррате и острове Святой 
Елены: в некоторых случаях переговоры уже весьма 
значительно продвинулись вперед. 

37. Правительство страны оратора оказывает 
вышеупомянутым территориям поддержку главным 
образом по линиям укрепления потенциала и 
обеспечения устойчивого развития. Разные территории 
находятся в разном положении: у одних уровень 
развития выше, на других – ниже. В зависимости от 
потребностей Соединенное Королевство продолжает 
работать с территориями по таким, например, 
направлениям, как обеспечение политической и 
экономической транспарентности, укрепление 
безопасности, снижение уязвимости перед стихийными 
бедствиями и катастрофами, происходящими по вине 
человека, а также по линии природопользования. Оно 
поддерживает и защищает права Гибралтара (как 
территории) в Европейском союзе и будет по-прежнему 
помогать другим территориям укреплять их связи с 
Европейской комиссией. 

Просьбы о заслушании 

38. Председатель привлекает внимание аудитории к 
сообщениям, содержащим просьбы о заслушании: 
одному, касающемуся Гибралтара (A/C.4/63/2); 
четырем, касающимся Гуама (A/C.4/63/3 и Add.1-3); 
одному, касающемуся Виргинских островов 
Соединенных Штатов (A/C.4/63/4); 63, касающимся 
Западной Сахары relating (A/C.4/63/5 и Add.1-62) и 
двум, касающимся Новой Каледонии (A/C.4/63/6 и 
Add.1). Комитет, как он понимает, желает 
удовлетворить эти просьбы. 

39. Решение принимается. 

40. Г-жа Хилл (Соединенное Королевство), выступая 
в порядке осуществления права на ответ и отвечая на 
замечания представителей Мексики и Бразилии по 
вопросу о суверенитете над Фолклендскими островами, 
говорит, что позиция правительства ее страны по этому 
вопросу хорошо известна, и 23 сентября 2008 года 
постоянный представитель Соединенного Королевства 
изложил еще раз. У Соединенного Королевства нет 
никаких сомнений по поводу своего суверенитета над 
Фолклендскими островами. И до тех пор, пока жители 
Фолклендских островов того не пожелают, никаких 

переговоров по вопросу о суверенитете над этими 
островами быть не может. 

41. Г-н Шаббар (Марокко), выступая в порядке 
осуществления права на ответ и отвечая на замечания 
представителя Южной Африки, выражает сожаление по 
поводу того, что недавние события, имеющие 
отношение к вопросу о Западной Сахаре, тот толкует 
избирательно. По данному вопросу Южная Африка 
оказалась в Совете Безопасности в изоляции. Другие 
члены Совета одобрительно отзывались о недавнем 
предложении Марокко, внесшем в переговоры свежую 
струю. В последнее время Совет Безопасности 
принимал, в том числе и под председательством 
Южной Африки, свои резолюции по этому вопросу 
консенсусом. Южная Африка имеет право занимать 
такую позицию, но ей не может быть позволено 
тормозить процесс. 

42. Г-н Десмурес (Аргентина) говорит, что 
Мальвинские острова, Южная Георгия, Южные 
Сандвичевы острова и прилегающие к ним морские 
пространства являются неотъемлемой частью 
территории Аргентины, незаконно оккупируемой 
Соединенным Королевством. В ряде резолюций 
Генеральной Ассамблеи признается наличие спора о 
суверенитете, именуемого "вопросом о Мальвинских 
островах", и обеим сторонам настоятельно 
рекомендуется возобновить переговоры по нахождению 
мирного и прочного решения. Аналогичную позицию 
неоднократно занимал и Комитет, причем в последний 
раз он сделал это в своей резолюции от 12 июня. 

43. Г-н Лахер (Южная Африка), выступая в порядке 
осуществления права на ответ, подчеркивает, что свои 
замечания он высказывал также и от имени членов 
Сообщества по вопросам развития стран юга Африки 
(САДК), чья позиция основывается на собственной 
истории и опыте региона. Совет Безопасности учел оба 
предложения, а нынешнее состояние дел является 
следствием неприятия Марокко предложения, которое 
Совет расценил как оптимальное политическое 
решение. В 2007 году все члены Совета восприняли как 
факт, что обе стороны готовы вести переговоры на 
основе обоих предложений. 

Заседание закрывается в 16 ч. 50 м. 

 

 


